— 1 —

广东省市场监督管理局文件

粤市监〔2023〕62 号

广东省市场监督管理局关于切实做好妨碍统一
市场和公平竞争的政策措施清理

工作的通知

各地级以上市人民政府，省政府各部门、各直属机构：

为认真贯彻落实市场监管总局等四部委印发的《关于开展妨

碍统一市场和公平竞争的政策措施清理工作的通知》（国市监竞协

发〔2023〕53 号，已公开发布）要求，高质高效做好妨碍统一市

场和公平竞争政策措施清理工作，经省人民政府同意，现就相关

事项通知如下。

一、清理工作重点

各地、各有关部门要严格对照国市监竞协发〔2023〕53 号文

— 2 —

有关要求，按照“谁制定、谁清理”的原则，对在 2022 年 12 月

31 日前制定，现行有效的涉及经营主体经济活动的规章、规范性

文件和其他政策措施组织开展清理工作，重点清理妨碍市场准入

和退出、妨碍商品和要素自由流动、影响生产经营成本、影响生

产经营行为等妨碍建设全国统一市场和公平竞争的各种规定

和做法。

二、清理步骤安排

各地、各有关部门要细化工作方案，明确完成任务的时间表、

路线图。根据清理范围和重点，对本地、本部门的政策措施逐项

排查，于 2023 年 8 月底前形成需要修订或废止的政策措施清单。

各地、各有关部门经过清理，发现本级政府制定的规章、规

范性文件和其他政策措施需要修订或废止的，应提出具体清理意

见，报经本级市场监督管理部门汇总审核后，于 2023 年 9 月底

前按程序修订或者废止并向社会公布，其中对省政府制定的规章、

规范性文件和其他政策措施的具体清理意见于9月20日前报送省

市场监管局；发现本部门制定的规范性文件和其他政策措施需要

修订或废止的，于 9 月底前自行按照程序修订或者废止并向社会

公布。

各地级以上市和省政府各部门、各直属机构于 2023 年 10 月

31 日前，将本地区、本部门清理工作总结以及《规章、规范性文

件以及其他政策措施清理情况统计表》（见附件）报送省市场监管

局。省市场监管局汇总全省清理情况后于 11 月 30 日前按程序上

— 3 —

报市场监管总局。

三、相关工作要求

省市场监管局承担牵头抓总责任，督促指导各地公平竞争审

查联席会议统筹协调本级政府及所属部门制定的规范性文件和其

他政策措施清理工作。各地、各有关部门要切实提高政治站位，

扎实推进清理工作，及时梳理总结存在的问题和不足，深入分析

查找原因，进一步健全重大政策措施会审、第三方评估等工作机

制。同时，要及时向社会宣传清理工作的重要意义和进展成效，

积极营造良好舆论氛围和工作环境。

本次清理工作纳入本年度公平竞争审查相关督查考核内容，

对清理不及时、不到位，未切实取得清理工作成效的单位，在本

年度公平竞争审查相关督查考核中予以扣分。

附件：规章、规范性文件以及其他政策措施清理情况统计表

广东省市场监督管理局

2023 年 8 月 30 日

（联系人：谢慧娟，联系电话：020—38835737）

HTFoxit

— 4 —

附件

规章、规范性文件以及其他政策措施
清理情况统计表

填表单位： 联系人： 电话： 填表日期： 年 月 日

序号 名称及文号 类别 清理意见 清理理由

填表说明：

1.“类别”栏应选填规章、规范性文件、其他政策措施。

2.“清理意见”栏应填报废止、修订或因符合公平竞争审查制度例外

规定继续保留。对部分条款进行修订的，应列明原条款具体内容及

修订方案。对原文件进行废止、修订所印发文件的文件名、文号、

日期等内容也一并填报。

3.“清理理由”栏应填报具体属于四个方面清理重点的何种情形。因

符合例外规定继续保留的，应详细说明适用例外规定的具体理由和

实施期限。

公开方式：主动公开

抄送：省档案馆。

广东省市场监督管理局办公室 2023 年8 月30 日印发

校对:谢慧娟